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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá pevnými biopalivy, jejich výrobou a využitím

v České republice a v EU. Konkrétně se zaměřením na jejich zdroje, environmentální

a ekonomické požadavky na výrobu a distribuci, včetně návrhu na optimální způsob

využití pevných biopaliv z hlediska životního cyklu.

Klíčová slova

Pevná biopaliva, zdroje biopaliv, životní cyklus pevných biopaliv, biomasa, využití

biopaliv, výroba biopaliv, distribuce biopaliv.
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Abstract

This bachelor thesis deals with solid biofuels, their production and utilization in the

Czech republic and the EU. Specifically, focusing on their resources, environmetnal

and economic requirements for production and distribution, including a proposal for

an optimal way of using life – cycle biofuels.

Key words

Solid biofuels, biofuels sources, life cycle of solid biofuels, biomass, use of biofuels,

biofuels production, biofuels distribution.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je životní cyklus pevných biopaliv. Toto téma jsem si zvolil,

jelikož studuji obor technická ekologie a o obnovitelné zdroje se zajímám. Podle mého

názoru mají obnovitelné zdroje z biomasy největší potenciál v pokrývání spotřeby

energie a to hlavně z důvodu jejich menší závislosti na přírodních vlivech než například

solární či větrné elektrárny. V současné době se biopaliva podílí na spotřebě

obnovitelných zdrojů energie zhruba z 85%. Z toho důvodu jsou biopaliva

nejvýznamnější obnovitelný zdroj energie.

V první kapitole této práce jsem se zaměřil na biomasu obecně, rozdělní biopaliv, jejich

výhody a nevýhody. Dále pak na současný stav produkce, spotřeby a prodeje pevných

biopaliv a to jak v České republice tak EU.

Ve druhé kapitole popisuji zdroje a dostupnost biomasy pro výrobu pevných biopaliv.

Konkrétně rozdělení zdrojů biopaliv na biomasu záměrně pěstovanou a odpadní.

Záměrně pěstovanou biomasu dělíme dále na rostliny bylinného charakteru a rychle

rostoucí dřeviny.

Ve třetí části analyzuji energetické, ekonomické a environmentální požadavky.

Z energetického hlediska uvažuji energii spotřebovanou a energii získanou. Co se

environmentálních požadavků týče, je vysvětlena environmentální technologie a základní

environmentální požadavky. Ekonomické zhodnocení je ukázáno na příkladu pěstování

ozdobnice čínské v oblasti Praha – Ruzyně.

V poslední části se zabývám obecně posuzováním životního cyklu, jeho významem pro

hodnocení environmentálních dopadů. Dále uvádím schéma výroby biopaliv ve srovnání

s výrobou fosilních paliv. V poslední řadě se zaměřuji na návrh optimálního životního

cyklu pevných biopaliv.

Při vypracování bakalářské práce jsem čerpal z odborné literatury, novinových článků,

internetu a studijních materiálů.
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Seznam symbolů a zkratek

EU – evropská unie

ČR – Česká republika

CO2 – oxid uhličitý

MEŘO – methylester řepkového oleje

EEŘO – ethyleseter řepkového oleje

FAME – methylester mastných kyselin

MJ/kg – megajoule na kilogram

ČSÚ – český statistický úřad

RRD – rychle rostoucí dřeviny

KTOE – kiloton of oil equivalent (jednotka výhřevnosti – 44868 GJ)

ha – hektar

mjbp – měrná jednotka biopaliva

VUZT – výzkumný ústav zemědělské techniky

LCA – posuzování životního cyklu

GHG – skleníkové plyny
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1 Současný stav produkce, prodeje a spotřeby pevných

biopaliv v ČR a EU

V této kapitole se budu zabývat biomasou, co to je a jak vzniká. Dále se zaměřím na

biopaliva obecně, jejich rozdělení a výhody či nevýhody. V závěru této kapitoly se

zmíním o současné produkci, prodeji a spotřebě pevných biopaliv v ČR a EU.

1.1 Biomasa

Za biomasu je považován souhrn látek tvořících těla všech živých organismů a to jak

rostlin, bakterií, sinic a hub, tak i živočichů. Pojmem biomasa je označována rostlinná

biomasa využitelná pro energetické účely. Energie biomasy má svůj původ v zdroji

slunečního záření, konkrétně fotosyntéze a proto se jedná o obnovitelný zdroj energie.

Produkty a odpady z biomasy jsou rozložitelné. Základní výhodou biomasy je, že se

z hlediska emisí oxidu uhličitého, který je hlavním plynem způsobující tzv. skleníkový

efekt, chová neutrálně. Při udržitelném přístupu je CO2, který vzniká při spalování

pohlcen nově rostoucí biomasou.

Uzavřený koloběh uhlíku v přírodě – ilustrační obrázek
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1.2 Rozdělení biomasy

Biomasa se rozděluje na dvě hlavní skupiny podle zdroje původu.

1.2.1 Fytomasa

Tímto pojmem označujeme rostlinnou biomasou využitelnou pro energetické

účely.

1.2.2 Dendromasa

Tímto pojmem označujeme biomasu ze stromů a dřevin využitelnou pro

energetické účely.

1.3 Biopaliva

Biopalivo je v podstatě cílový produkt zpracování biomasy. Biopaliva se z biomasy

získávají buďto chemickou nebo mechanickou úpravou. Jako jeho definici lze částečně

použít i to, že se jedná o uhlíkově neutrální zdroj energie, což ovšem není úplně pravda.

K účinnému pěstování rostlin, je potřeba hnojivo. Dále se musí rostliny sklidit,

transportovat na místo určení a poté zpracovat na biopaliva. Z hlediska uhlíkové bilance

nám do reakce vstupuje vnější energie, která vytváří znečištění CO2.

1.4 Rozdělení biopaliv.

Biopaliva můžeme dělit buď podle skupenství, nebo dle generace.

1.4.1 Tuhá biopaliva

Biopaliva, která jsou skladována, dopravována a připravována pro energetické

využití se nacházejí v pevném skupenství (dřevo, seno, sláma).

1.4.2 Kapalná biopaliva

Biopaliva, která jsou v kapalném stavu (alkoholy, biooleje, zkapalněná plynná

biopaliva)

1.4.3 Plynná biopaliva

Biopaliva, která jsou v plynném stavu (bioplyn, dřevoplyn, vodík).
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1.4.4 První generace

Surovinou pro výrobu současných biopaliv první generace je biomasa, kde

existuje její konkurenční užití ve výrobě potravin či krmiv. Mezi biopaliva první

generace patří bioetanol, vyrobený z obilí, cukrové řepy, cukrové třtiny, kukuřice,

škrobu, rostlinných odpadů kvašením a rafinací, metylester řepkového oleje (MEŘO,

RME), vyrobený z vylisované řepky olejné esterifikací, resp. jeho modifikace etylester

řepkového oleje (EEŘO), dále metylester mastných kyselin (FAME), vyrobený z

vylisovaných olejnatých rostlin (palmový olej, slunečnicový olej, aj.) či biobutanol

vyrobený katalytickou konverzí bioetanolu.

1.4.5 Druhá generace

U biopaliv druhé generace je surovinou tzv. nepotravinářská biomasa jako je lesní

biomasa včetně těžebních zbytků, zemědělský odpad (sláma, seno, kukuřičné, řepkové a

jiné zbytky), energetické rostliny (křídlatka, čirok, štovík apod) či biologický odpad

z domácností.

Mezi biopaliva, vyrobená z této suroviny, patří bioetanol, motorová nafta jako

syntetický produkt Fischer-Tropschovy syntézy, methanol, resp. benzin jako produkt

katalytické konverze syntézního plynu, biobutanol z bioetanolu aj.

1.4.6 Třetí generace

Mezi biopaliva třetí generace patří kapalná a plynná biopaliva. Dále se mezi třetí

generaci biopaliv zahrnují biopaliva vyrobená z vodních řas. Řasy jsou vodní organismy,

které nejsou náročné na pěstování. K růstu využívají slunečního záření. Rostou jak ve

sladké tak slané vodě. V symbióze s houbami tvoří lišejníky. Podle obsahu

fotosyntetických barviv dělíme řasy na červené, zelené a hnědé, přičemž nejvhodnější

jsou řasy zelené z důvodu obsahu chlorofylu.

Některé druhy řas obsahují až 60% tuku, díky tomu je snadné z nich vytvořit

bionaftu. Nepochybnou výhodou řas je rychlejší růst, než u plodin pěstovaných na poli a

možnost sklízení průběžně. Tím je zajištěno plynulé využití.

1.5 Výhody využívání biopaliv

Biomasa je obnovitelný zdroj bez škodlivých emisí, při jejím spalování dochází

k neutrální uhlíkové bilanci (CO2 vzniklé při spalování je pohlcováno nově vznikající


[…]


suroviny. Mletí a drceni se zpravidla provádí v kladívkových mlýnech. Po rozemletí

projde surovina soustavou sít, aby došlo k oddělení nežádoucích složek, jako např.

prachu, ze suroviny.

Peletovací lis

Peletovací lis se dá označit za „srdce“ cele výrobní linky. Obsahuje matrici

z ušlechtilé oceli, která může byt provedena dvěma způsoby: talířová (plocha) nebo

prstencová. Prstencová matrice se používá pro vyšší výrobní výkony až 5 t/h. Pro nižší

výrobní výkony 0,5 až 1,5 t/h je vhodné použit druhy typ matrice a to talířovou matrici.

Chlazení a skladování

Po výstupu z peletovacího lisu projdou pelety kaskádou sít, aby se oddělily

nežádoucí částice a prach. Následuje chlazení, které je podstatnou a neopomenutelnou

fází peletování. Bez ochlazení mají pelety na výstupu z lisu teplotu až 90 °C a nezískají

potřebnou pevnost a stálost tvaru. Chladič je zařízení, které na výrobní lince zaujímá

nejvíce prostoru.

Po průchodu chladičem postupuji pelety do zásobníku a odtud jsou dopravníky přenášeny

na expediční váhy, kde jsou baleny do speciálních vaků či pytlů.

Doprava a uskladnění pelet

Pokud v místě zpracování biomasy na biopaliva nedochází rovnou i k jejich

konverzi na energii, musíme je přepravit do místa určení. V tomto případě při dopravě již

nehraje roli vlhkost, takže jediné co rozhoduje je cena dopravy, její ekologičnost a

dopravní dostupnost místa zpracování s místem určení. Co se týče uskladnění pelet, je

vhodné jejich umístění na suché místo, co nejblíže kotli, popřípadě dalšímu zařízení na

konverzi biopaliv na elektřinu či teplo.

Přeměna biopaliv na energii

Přeměnit pevná biopaliva můžeme na elektrickou energii, přímým spalováním na

teplo, nebo na kombinaci obou. Využití biomasy pro vytápění má hlavní význam zejména

v místech vzniku tohoto druhu paliva, tedy v oblastech kde jsou pily, zemědělské statky a

jiné. Dále mohou být velmi efektivní malé lokální výtopny. Pravděpodobně nejlepším
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způsobem jak využívat pevná biopaliva je kombinovaná výroba elektřiny a tepla jako

odpadního produktu.

4.5 Doprava biopaliv

Aby docházelo ke snižování nákladů a správnému využívání biopaliv, musíme

brát v úvahu, že od vyrobené energie musíme odečíst energii určenou od počátku biopaliv

až po finální produkt. Jako konkrétní příklad nám bude sloužit kamionová doprava

biopaliv na místo určení. Pro modelový příklad zvolíme dopravu kamionem bez vleku na

vzdálenost 20 kilometrů.

Doprava Kamion bez vleku

Nosnost 24 tun

Cena za kilometr 25 Kč

Spotřeba 32 litrů/100 km

Vzdálenost 20 kilometrů

Spotřebované palivo 6,4 litru

Celková cena 500 Kč

Užitná energie z biopaliv 360 GJ

Energetická spotřeba nafty celkem 5,76 MJ

Z tabulky můžeme vidět, že pokud je použito biopalivo o výhřevnosti 15 GJ/t, tak

jeho užitná energie je 360 GJ. Jeho doprava do vzdálenosti 20 kilometrů stojí 500 korun a

energetická spotřeba užité nafty je 5,76 MJ.
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Závěr

Závěrem této práce mohu konstatovat, že se mi podařilo dosáhnout vytyčených

cílů. Jako informační zdroj jsem nejčastěji využíval odbornou literaturu, časopisy,

studijní materiály od vedoucího práce a v neposlední řadě internet.

Cílem práce bylo zhodnotit současný stav pevných biopaliv, dostupnost jejich

zdrojů, energetické, ekonomické a environmentální požadavky na jejich výrobu a

navrhnout optimální životní cyklus.

Z práce vyplývá, že biomasa má v současné době největší podíl mezi

obnovitelnými zdroji energie a za příhodných podmínek srovnatelnou výhřevnost

s hnědým uhlím. Jde o trend, který se v nejbližší době velmi pravděpodobně měnit

nebude a to hlavně díky nízké závislosti biomasy na přírodních podmínkách oproti

solárním či větrným systémům.

Dále je zřejmé, že k dosažení co nejlepších výsledků je nutné důkladně vybírat

plodinu, formu zpracování i další aspekty podle místa sadby. Jako nejvhodnější vytrvalou

bylinou k pěstování pro energetické účely v našich podmínkách se jeví ozdobnice čínská.

Největšími producenty biomasy pro energetické účely jsou v Evropě Německo,

Švédsko a Francie.

Z hlediska životního cyklu biopaliv je důležité postupovat tak, aby bylo co

nejméně zatíženo životní prostředí. Nejvhodnější možností je decentralizace, tedy

vytvářet a zpracovávat biopaliva poblíž vzniku biomasy. Důležité je také vybírat plodiny,

které se dají sklízet zemědělskými stroji. V neposlední řadě je potřeba myslet na období

sklizně, aby odpadli náklady s dosoušením. Svozem biomasy na velké vzdálenosti

vstupuje do životního cyklu další energie a zároveň dochází k znečištění ovzduší. Je tedy

otázka, do jaké míry se vyplatí biomasu dovážet, aby nebylo zbytečně zatěžováno životní

prostředí a docházelo ke snižování uhlíkového znečištění ovzduší.

Na závěr mohu konstatovat, že tato práce přispěla k mé informovanosti o

obnovitelných zdrojích energie a to zejména o pevných biopalivech. Dle mého názoru se

jedná o velmi důležité téma v oblasti ekologické energie a bude docházet k vyššímu

využívání biomasy jako zdroje energie.
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