Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Životní cyklus (LCA) pevných biopaliv
Student: Stanislav RANDA Std. číslo: E16B0182P
Vedoucí: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce(dále jen práce)je napsána celkem na 43 stranách textu, včetně úvodu a závěru. Práce je rozčleněna do čtyř hlavních kapitol ve kterých jsou obsaženy a zpracovány všechny zásady zadání práce. Tímto je rozsah i obsah zadání práce splněn. Student během zpracování práce aktivně využíval konzultace s vedoucím práce a samostatně a aktivně plnil jednotlivé úkoly z těchto konzultací. Formální zpracování práce odpovídá zásadám pro psaní odborných textů. Zpracování práce probíhalo průběžně a všechny stanovené termíny byly dodržovány. Závěry práce poukazují na význam hodnocení všech fází životního cyklu výrobků (v tomto případě pevných biopaliv) na životní prostředí. Práci doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce je v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017-Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací,prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2018

podpis vedoucího práce